1

海老名災害ボランティアネットワーク、平成 29 年度 第５回定例会 議事録

 開催日時：2017 年９月７日（木）19 時～21 時

開催場所：海老名市総合福祉会館、第 3 会議室

出席者（敬称略）：中村、野本、橋本、水本、三宅、松井、福田（議事録作成）

（１）各担当より

●会計より：2017 年８月末日の残金  ２５３,９６８ 円

平成 29 年度の会費納入済み、個人会員  21 名、賛助会員 13 名、団体会員 ２団体

（２）活動の報告

① 3 館（サンカン）フェステバルへの参加

日時：2017 年 8 月 5 日（土）11 時～15 時、場所：総合福祉会館 1 階のフロア―

内容：災害時トイレの使い方、新聞紙を使ったコップづくり（スリッパづくりは展示のみ）を実施

 この会場で、海老名南地域包括支援センターの方と知り合い、9 月 11 日の講演を依頼された。

出席：11 時～13 時 三宅、野本、水本、13 時～15 時 橋本、福田、三宅

② 小田原市社協＋神奈川災ボラ共催の災害図上訓練への参加（神奈川災ボラの一員として）

日時：8 月 19 日（土）10 時～12 時、県合同庁舎（小田原市内）、出席：橋本、野本、水本

内容：神奈川県西部地震が起った場合の被害想定（県の被害想定）、地震発生後の時間経過とともに被害

の様相も変化するが、それにどのように対応するか（県と市町村）、小田原市災害救援ボランティアセン

ターを設置し、どのように機能させるか（場所、資機材、情報通信、スタッフなど）を検討した。

③ 平成 29 年度「ビッグレスキューかながわ」（神奈川県・小田原市合同総合防災訓練）

 主催 神奈川県、小田原市、参加：県内市町村、警察、消防、自衛隊、海上保安庁など

日時：９月１日（金）９時～12 時 場所：酒匂川スポーツ広場（JR 鴨宮駅からシャトルバス）

    神奈川災ボラ＋小田原災ボラは広場で災害救援ボランティアセンター運営訓練に参加。

 出席：橋本、水本、福田、野本、三宅 （詳細は「海老名防災関係 3 者定例会の報告を参照」

平成 30 年度の「ビッグレスキューかながわ」の会場は海老名市⇒多くの会員の参加を期待。

（３）今後の予定及び事業内容の検討

① イオン黄色いレシートキャンペーン：9 月 11 日（月）12 時～13 時

出席：水本、三宅、橋本、福田、従来通り、イオンが実施中のボランティア団体支援活動に協力し、

合わせて海老名災ボラの活動の PR を行った。（当団体の箱に入った黄色いレシート 1年間分を集計して、

その１％に相当する金額のイオンカードをもらい、イオンの商品を購入することができる。）

② 海老名南地域包括支援センター主催「杉久保サロン」で橋本代表が講演、減災対応・トイレなど

 日時：9 月 11 日（月）14 時～15 時、海老名南地域包括センター、出席：橋本、三宅

 内容：「えびな南カフェ」（サロン）で集まった人たちに、橋本代表が講師として、「シェイクアウト訓

練」、災害時トイレの使い方について、講演した。

（次頁に続く）

2

③ 海老名災ボラ主催の「体験型講座：減災・災害対応訓練」

【日時】9 月 24 日（日）10 時～13 時（災ボラは 9 時集合）。場所：海老名市総合福祉会館 1 階内外、

【申込】参加希望者は、電話か FAX で氏名・住所・電話番号・年代を海老名市社会福祉協議会（046

－232-1600）へ連絡する。締め切り：9 月 15 日（金）、「広報えびな」2017 年 9 月 1 日号の 4 頁

を参照。9 月 11 日現在の申込者数は 10 名。

【内容】水の備蓄と水運び、災害時トイレの使い方、家具類の固定＋ガラス飛散防止対策、災害時の灯

りづくり、食糧備蓄と災害食の食体験、シェイクアウト訓練（開催時間内で随時実施する）。

【運営】当日の出席者の数に応じて班（人数が少ない場合には 1 班）を作り、上記の課目を編別に巡回

し、説明を受け体験をする。最後に、参加者全員で災害食（アルファ化米で昼食、炊飯袋の飯や副食品

の試食）を食しながら、当日の「振り返り」を行う。

【災ボラ会員】は上記の課目に応じて説明員となる。１.水備蓄と水運搬体験：中村

２.災害時トイレの使い方：三宅     ３.家具固定＋ガラス飛散防止対策：橋本、松井

４.灯り（＋通電火災防止対策）：福田＋（山下）、  ５. 食糧の備蓄と災害食：水本、舘

9 月 24 日に出席できる災ボラ会員は福田まで連絡してください。（担当する課目を決めます。）

④ 「安全安心フェステバル」＋「扇町防災フェス 2017」の同時・共同開催

日時：１０月７日（土）１０時～１６時  場所：海老名駅西口広場 内容：詳細不明

内容：「安全・安心フェステバル」の時のように、海老名災ボラがブースを出して参加するという形では

なかったので、海老名災ボラ会員の動員はかけない。扇町防災フェス 2017 の実施団体（「一般社団法

人海老名扇町エリアマネージメントから「スタッフを出して欲しい」という要請が海老名社協を通じて

あった（両者合計で 10 名程度、スタッフの業務内容は不明）。スタッフとして参加しても良い方だけを

社協へ連絡することとした。（誰も申し出がなかったので、橋本代表が参加することになった）

⑤ 「第 8 回海老名ふれあい農業まつり」、主催：さがみ農業協同組合海老名地区

日時：11 月 26 日（日）10 時～14 時、場所：海老名グリーンセンター

災ボラはブースを借りて参加する（9 時集合）

内容：災害時のトイレの使い方と新聞紙を使ったコップづくり

出席予定：三宅、水本、中村、（時間がある方は適時、見学に来てください。よろしく）

（４）その他

●神奈川災ボラの「ビックレスキューかながわ」の反省会（今後を含む）

9 月 15 日（金）18 時 30 分～、場所：神奈川県民サポートセンター11 階会議室

平成 30 年度の「ビックレスキューかながわ」の会場が海老名市となっていることもあるので、出

席者を募集した。（橋本代表が所用で出席できないので）水本、福田が出席することになった。

海老名災ボラの定例会は、毎月第一木曜日、19 時～海老名市総合福祉会館となっています。

次 回：１０月５日（木）19 時～ 海老名市総合福祉会館、第１会議室

次々回：１１月２日（木）19 時～ 海老名市総合福祉会館、第３会議室